O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de 2026, 

Lei Municipal nº 891/25, de 10 de dezembro de 2025, nos termos do inciso II do art. 41 da Lei Federal nº 

4.320/1964, crédito especial no valor total de R$ 6.098.422,94 (seis milhões, noventa e oito mil, 

quatrocentos e vinte e dois reais e noventa e quatro centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

02.00.00 PODER EXECUTIVO   

02.11.00 SECR MUNIC DE HABITAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

02.11.02 OBRAS E ENGENHARIA   

15.451.0023.1.104 Construção de Unidades Habitacionais

[...]

VALOR TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES (R$) R$ 6.098.422,94 

Art. 3º. Para cobertura do crédito especial aberto pelo art. 2º, serão utilizados recursos provenientes de 

anulação parcial, no valor total de R$ 48.422,94 (quarenta e oito mil, quatrocentos e vinte e dois reais e 

noventa e quatro centavos), conforme disposto no inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 

4.320/1964, das seguintes contas de despesas: 

02.00.00 PODER EXECUTIVO   

02.11.00 SECR MUNIC DE HABITAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

[...]

VALOR TOTAL DAS ANULAÇÕES (R$) R$ 48.422,94 

Art. 4º. Para cobertura do crédito especial aberto pelo art. 2º, serão utilizados recursos provenientes de 

prospectivos excessos de arrecadação, no valor total de R$ 6.050.000,00 (seis milhões e cinquenta mil 

reais), conforme disposto no inciso II do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, dos seguintes 

termos de convênio: 

Art. 5º. O Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro de que trata o art. 16 de Lei 

Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal fica dispensado, tendo em vista tratar-se de